Secūdo notan. p modū dubij. vtz comedēs pt participare licite cū excōicato. Rñdet p distinctōes. vel ergo ipse comedēs scit ipm esse excōi catū publice. vel scit eum esse excōicatū occulte. si publice tūc nō debet sez cum comedere. et si alibi essz vbi excōicat^o comederet debet surgere z nō secū comedere. aīs peccaret mortaliter. Si aut scit eum excōicatū occulte. tūc in occulto pt eum vitare si hoc possset fieri sine scandalo. si aures tiz met scandalum puenire nō debet eum vitare. sed quotienscūqz sine scan dalo ipsum vitare potest nō debet omittere

qcuqz

.i. bona

.i. fruole

Qui rapit ecclesie res furtim vel violenter

s^c ecclie redditus

Aut decimas eius. vel censum. vel quod ab illa

pedat

s^c aliq

s^c eccliam

Dependet. vel qui vitio violauerit ipsam

Sūmula Raymūdi

^{s^c mō} ^{excōicatus}
Qualicumq; sit hoc ipso facto maledictus
^{s^c tu} ^{.i. dedicatas}
Es vir sacrilegus si res sacras violasti
^{lesisti scz monachū vel monialē}
Si percussisti personam religiosam
^{.i. aliquē .i. de statu clericorū vt ab abbate}
Vel quem de clero. nisi sit percussio sancta
^{informator s^c licite} ^{psitentē}
Doctor discipulum. confessor probra fatentem
^{licitū est .i. violētā}
Percutit. et licet hoc laico vim vi remouendo
^{.i. nō credit eē s^c pcussisse clericū. s^c a sacrilegio}
Non est sacrilegus. ignorans excipiturq;
^{s^c carnali .i. filia s^c tua}
Si cum matre mea nata muliere sorore
^{.i. vitiose. s^c cleric⁹ s^c clericū. i. pcussione}
Turpiter hic quid agat hunc verberare corrige tute
^{s^c cleric⁹ .i. opa militaria exercēs}
Hic si sit miles aliquem si transit ad actum
^{.i. indecentē .i. pcussor talis pctōz}
Illicitum clero lesoz non sacrilegus sit
^{s^c ab excōicatōe pcussor. clericorū}
Absolui debet a papa lesoz eorum
^{p̄terq̄iā dicit s^c esset in articulo mortis positus}
Casibus in reliquis. si precise moriturus
^{s^c excōicatōis .i. pualuerit}
Soluitur iniuncto sibi dum sanus fuerit. q;
^{trāseat. s^c papa s^c excōicatōis}

Ad papam vadat. qui talia vincula soluit
Istud est aliud captm. in quo auctor determinat de sacrilegio. z p̄t di-
uidi in tot pres quot ponit documenta. Et p̄mo d̄t sic. quicumq; rapit bo-
na ecclie furtiue vel violenter vel aliqd aliud qd̄ dependet ab ecclia. aut q̄
violat eccliam. talis de facto est excōicatus. z vocat sacrilegus. qz violat
res sacras. Subdit aliud documentū dicens. si q̄s pcutit clerū vel religi-
osum nisi pcussio sit p̄pter rōnabile cām. vt si doctor pcutit discipulum cā
doctrine. est sacrilegus. z p̄fessor pcutiens psitentē nō est sacrilegus. etiā
si abbas pcutiat monachū suū psratre p suis maleficijs z excessib; nō est
sacrilegus. Etiā si laicus defenderet se pcutiendo clericū qui euz inuades-
ret nō fieret excōicatus siue sacrilegus. qz vim vi repellere licet. Etiā si q̄s
pcutit clericū ppetrantē aliquē actū illicitū cū matre sorore vel cū filia nō
erit sacrilegus. Etiā si aliq̄s pcutit clericū exercentes opera militaria. nō

Folio ccciiij

erit sacrilegus. Subdit etiā dicēs. q̄ oīb; alijs casib; extra illos iam dic̄
tos ledens clericū erit sacrilegus. z nō p̄t absolui a simplici sacerdote. nisi
in articulo mortis. sed tñ debet ei inuigere p̄niam si p̄ualeat per episcopū
vel papam adeat pro absolutione

Primo notan. q̄ ex quo p̄us dictū est de leſis z de pena leſoz. vnde
q̄cūq; ledit clericū vel religiosum ille incidit ſententiā maiore latā a cano
ne. Et l̄. i. d̄t. q̄ nō solū qui ledūt sacerdotē vel dyaconū. sed in cōi d̄t. cleri
cum. qz sub illo noīe p̄phendūtur omēs clerici zē

Secūdo notan. q̄ in multis casib; alijs nō incidit excōicatiōem ledē
do clericū. Primus qñ alijs verberat aliquē clericū bona intentōe z eius
interest verberare. sicut magister verberat discipulū suū qui est clericus p̄
excessib; suis quos p̄misit. z p̄ hoc magister nō incurrit excōicatōez. salte; z
si ibi est modus debitus. et si magister excederet modū. scz q̄ ip̄e p̄iceret
discipulū de vno angulo in aliū cū criminib;. sic q̄ enormiter lederet. tūc ta
lis magister incidere ſententiā excōicationis

Tercius casus. q̄ qñ q̄s leuiter ledit aliū nō intendens eū ledere. tūc
in hoc nō incidit excōicatōem. vt si essent duo socij et vnus ledit aliū non
p̄tendens malū. talis nō incidit excōicatōem.

Quartus casus. qñ q̄s ignorat aliquē esse clericū quē ledit nō cadit in
excōicatōem. Pro quo sciēdū. q̄ ignorātia est duplex. q̄dā visibilis. q̄dā
inuisibilis. Inuisibilis est qñ leſoz nullo mō p̄t discernere vtrū ille q̄ offens
d̄ sit clericus aut nō in vestib;. et sic ignorātia excusat. Si vero visibilis
scz qñ alijs p̄t discernere illū quem p̄cussit in habitu clericali vel tonsura
seu corona q̄ sit clericus. tūc ignorātia nō excusat eum

Quintus casus. q̄ si alijs inuenerit aliquē clericū qui turpiter ageret
cū filia vel matre vel sorore seu vxore sua. et si tūc iniuriatus leſerit eū nō
incurrit ſententiā magnā excōicatōis

Sextus casus. q̄ si alijs reponit se p̄tra clericū pro defensione bonoz
suoz aut p̄prij corporis. ille etiā nō incurrit ſententiā maiore. qz vim vi reſ
pellere licet. Verbi gratia si aliquis clericus conaret interficere laicum. z
ille laicus repercuteret clericū. tūc ille nō incurrit ſententiā excōicatōis. si
hoc facit defensionis causa.

Septimus casus. q̄ si clericus est enormis vite et sepe monitus est ab
ep̄o z nō cessat sed adhuc manet in sua enormi vita z nequitia. tūc si alijs
lederet eum non esset excōicatus

Ultimus casus. si alijs lederet clericū ex ioco nō incurreret ſententiā
maiore. sed in alijs casib; ledens clericū incidit ſententiā maiorem

Si coitu. ^{luxuria.} gladijs. aut igne. ^{s̄ ledēdo} dei violasti

Ecclesiam. vel si furtim ^{furtiue .i. bona .i. ab ecclia} res inde tulisti.

^{.i. dep̄datus s̄ eccliam} Si spoliatus es hanc te dicit sacrilegus ^{.i. institutio} lex

^{sequētes retinēt .i. ecclie} Istud iudicium conseruant atria templi

Folia XXXIII

calicem de domo sacerdotis ille iterum committeret sacrilegium. Tercio promittitur quoniam non sacrum tollitur de sacro Verbi gratia. ut si aliquis reciperet pecuniam de ecclesia. ibi committeret sacrilegium. nam ecclesia est sacra. pecunia vero non est sacra. ut habetur. xvij. q. iij. quisquis

.i. ornamenta

Purpura cortine vel vestes ecclesiarum

.i. aptari

.i. solennitatibus

Non exerceri debent festis laicorum

.i. veniens

Ad templum currens latro publicus aut homicida

scilicet templo

Aut spolians illud manet indefensus ab illo

.i. auxiliū maleficis

Adiutor vel consultor vel opem malefactoris

.i. sustineat sp^e latro

Distribuens talem penam patiatur ut ille

¶ Hic ponit aliud documentum dicens. quod purpura cortine vel vestes ecclesiarum non debent accommodari nuptiis laicorum. Ratio huius est. quod huiusmodi vestes sunt proprie ad laudem dei et sanctorum eius. Sed quod aliud dicitur attribui deo et aliud hominibus. igitur laicis non debent prececi ornamenta ecclesiarum. Subdit ulterius dicens. Si aliquis latro vel homicida vel spoliator currens ad ecclesiam ille manet ibi indefensus. Etiam adiutores et defensores eorum. sed alij malefici utuntur libertate ecclesie.

¶ Notandum primo. quod latro et publicus spoliator currens ad ecclesiam non defenditur ab ecclesia. ¶ Pro quo notandum. quod omnis malefactor currens ad ecclesiam non debet trahi ab ecclesia. sed tamen ab illa regula accipitur publicus latro et nocturnus spoliator qui potest trahi ab ecclesia. Et ratio est. quod ipsi auxiliū legis invocant sinistre vel mane. quod legem derelinquunt. sed tamen homo liber si ad ecclesiam fugit ipse debet ibi defendi et non debet trahi ad mortem vel ad membrorum mutilationem. sed tamen ipse debet legis satisfacere.

¶ Secundo notandum est circa predicta. dubitatur si religiosus offendit clericum. verum tenetur ad tantam penam sicut secularis. ¶ Respondetur per distinctionem vel ille offensus est religiosus vel non. si est religiosus et lesio non est enormis tunc potest absolvi a suo superiori ut puta ab abbate vel prior vel gardiano. Si autem lesio est enormis tunc indiget absolutione sedis apostolice.

¶ Tercio notandum per modum dubitationis. an mulier percutiens clericum committit sacrilegium vel non. ¶ Respondetur per distinctionem. iste clericus est tenens mulierem vel solo verbo. vel facto et verbo simul. Si solo verbo et mulier percutit clericum sententie vinculum incurrit. Si autem verbo et facto simul. et tunc eum percutit vinculum sententie non incurrit. Attamen dicunt doctores sacre theologie quod est conveniens quod talis mulier petat absolutionem.